paisagismo, instalações e fornecimento de mobiliário urbano e equipamentos de lazer, 
conforme especificações, projetos e demais documentos técnicos que integrarão o futuro 
contrato administrativo. 

1.2. O valor global estimado para a presente licitação é de R$ 1.384.937,82 (um milhão, trezentos 
e oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos), cotado em 
moeda nacional (Real) na forma da planilha referencial de preço/desconto que segue anexa a este 
instrumento. 
1.3. A presente contratação está vinculada a emenda parlamentar nº 202537270002. Cujo dados 
são:

[...]

Rua Bento Gonçalves – Bairro 
Malhada da Areia, no Município de Juazeiro/BA; 

• Concedente: Emenda parlamentar; 

• Proponente/Tomador: Município de Juazeiro (CNPJ: 13.915.632/0001-27); 

• Valor do investimento (emenda): R$1.000.000,00 (um milhão); 

• Valor de Repasse: R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil); 

• Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00 (dez mil). 

1.4. Integram este Edital, para todos os Fins e efeitos, os seguintes anexos: 
1.4.1. ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA  

1.4.2. ANEXO II – COMPOSIÇÃO DO BDI 
1.4.3. ANEXO III – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

[...]

funcionalidade dos novos equipamentos urbanos. 

3. INFORMAÇÕES GERAIS OBJETO 

O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de 

empresa de engenharia para a construção e reforma de cinco praças no 

Município de Juazeiro/BA, com valor global de R$ 1.384.937,82 (um milhão, 

trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e oitenta e dois 

centavos). 

As intervenções visam à melhoria das condições de lazer, convívio social 

e infraestrutura urbana, essenciais para garantir o bem-estar da população, 

especialmente em regiões que enfrentam carência de espaços públicos

[...]

Rua Bento Gonçalves – Bairro Malhada da Areia, no 

Município de Juazeiro/BA.  

• Concedente: Emenda parlamentar 

• Proponente/Tomador: Município de Juazeiro (CNPJ: 

13.915.632/0001-27). 

• Valor do investimento (emenda): R$1.000.000,00 (um milhão) 

• Valor de Repasse: R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil) 

• Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00 (dez mil) 

4. DADOS DO TERMO DE REFERÊNCIA 

4.1. Da Modalidade de Licitação 

A modalidade de licitação adotada será a Concorrência, conforme o Art. 

17, § 2º, da Lei nº 14.133/2021. A Concorrência caracteriza-se como modalidade

[...]

I), foram elaborados por equipe técnica devidamente capacitada, que resultou 

no orçamento completo da obra a ser executada, inclusive com valor final de 

referência da contratação, que deverá compor a documentação concernente ao 

processo licitatório. 

Dessa maneira, o serviço foi estimado em R$ 1.384.931,82 (um milhão, 

trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais e oitenta e dois 

centavos), para um período de 6 meses. 

9. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

A qualificação técnica dos licitantes será exigida para assegurar que as 

empresas possuam a capacidade necessária para executar o objeto da 

contratação com a qualidade e eficiência requeridas.